
Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 201590 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939

PROTOCOLO NOME PERÍODO
29441/2015 EVA PINHEIRO 

BITAR GARCIA
26/6 a 22/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 395/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4361/2015-MP/PGJ, 22 de julho de 2015,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
32831/2015 ALICE RAFAELA 

RODRIGUES DE 
AZEVEDO

13/7 a 11/8/2015

32704/2015 RUY SURUBIU DE 
ARAUJO TAVARES

12 a 14/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA

Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 396/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4361/2015-MP/PGJ, 22 de julho de 2015,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
31978/2015 JERONIMO ALVES 

DA SILVA
30/6 a 6/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2015.
MARIO NONATO FALANGOLA

Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 398/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 

Nº 4361/2015-MP/PGJ, 22 de julho de 2015,

R E S O L V E : 

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença-paternidade, 

com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:
PROTOCOLO NOME PERÍODO
19793/2015 ROBERTO 

MONTEIRO 
MOREIRA DE 

FREITAS

25/4 a 4/5/2015

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA

Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
Protocolo 857721

PORTARIA N.º 3642/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor FLORIANO KENJI 
YOKOYAMA, Assessor Especializado, Matrícula 999.1740, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 25725/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Tailândia, no dia 
22/6/2015, a fi m de realizar vistoria técnica e fi scalização das 
reformas na estrutura elétrica da Promotoria de Justiça daquele 
município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3647/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor FABIO 
RIBEIRO NUNES, Técnico em Informática, Matrícula 999.1862, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 24232/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Abaetetuba ao município de Limoeiro do Ajuru, 
no período de 9/6 a 12/6/2015 , a fi m de realizar manutenção 
nos equipamentos de informática da Promotoria de Justiça 
daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3648/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor ROBERTO 
CARLOS SOARES FIGUEIREDO, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.966, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 24095/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Igarapé-Miri ao 
município de Limoeiro do Ajuru, no período de 8/6 a 12/6/2015 , 
a fi m de desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça 
daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3649/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à servidora ELCIMAR BARBOSA DOS 
SANTOS, Psicóloga, Matrícula 999.878, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 26884/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção 
ao município de Floresta do Araguaia, no dia 22/6/2015, a 
fi m de fi scalizar o funcionamento do Serviço de Acolhimento 
Institucional de Crianças e Adolescentes naquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3653/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor FRANCISCO VIEIRA 
DE ARAÚJO, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1231, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
27113/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao município 
de São Miguel do Guamá, no dia 29/6/2015, a fi m de realizar 
manutenção e reparos na rede elétrica da Promotoria de Justiça 
daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3654/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à servidora REJANE 

GOMES DA SILVA ALMEIDA DE SOUZA, Psicóloga, Matrícula 
999.953, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 

26758/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 

Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 

sido autorizado seu deslocamento de Altamira ao município 

de Senador José Porfírio, no período de 23 a 24/6/2015, a fi m 

de assessorar o Projeto “Reconhecimento da paternidade: O 
MP mapeando a demanda e garantindo o direito à fi liação em 
Senador José Porfírio”, naquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3656/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor HÉLIO 
RODRIGUES LEMOS, Motorista, Matrícula 999.1182, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 26883/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Marabá ao município de Bom Jesus do 
Tocantins, no período de 25 a 26/6/2015, a fi m de conduzir 
servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3657/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor GEISMARIO 

SILVA DOS SANTOS, Ofi cial de Serviços Auxiliares, Matrícula 

999.915, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 

26882/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 

Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 

sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 

Bom Jesus do Tocantins, no período de 25 a 26/6/2015, a fi m 

de cumprir Ordem de Serviço  expedida pela 11ª Promotoria 

de Justiça Cível de Marabá na zona rural daquele município.

ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3658/2015-MP/PGJ

CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor MARCELO ANTONIO 

SILVA MARTINS, Assessor especializado de Apoio Técnico 

Operacional, Matrícula 999.623, conforme autorização no 

âmbito do expediente n.º 25429/2015, nos termos do art. 145, 

caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 

em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 

Capital ao município de Tailândia, no dia 22/6/2015, a fi m de 

fi scalizar contrato na Promotoria de Justiça daquele município.

ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3659/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor HÉLIO 

RAIMUNDO DE MORAES COLLARES, Auxiliar de Administração, 

Matrícula 999.921, conforme autorização no âmbito do 

expediente n.º 26123/2015, nos termos do art. 145, caput 

e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 

em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 

Paragominas ao município de Mãe do Rio, a fi m de desempenhar 

suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele município, 

conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
18 a 19/6/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) 

diária
25 a 26/6/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) 

diária
2 a 3/7/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) 

diária

ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3660/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor 

RENÊ SOUZA DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 

999.907, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 

26122/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 

Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 

autorizado seu deslocamento de Paragominas ao município 

de Mãe do Rio, a fi m de desempenhar suas atribuições na 

Promotoria de Justiça daquele município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
16 a 17/6/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) 

diária
23 a 24/6/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) 

diária
30/6 a 1º/7/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) 

diária

ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3685/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor MOISES 

BARCESSAT, Técnico Especializado - Engenheiro, Matrícula 

999.324, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 

26750/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 

Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 

sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 


